
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE/UNITA’ FUNZIONALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Co-progettazione

Contenuto AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO
SETTORE  INTERESSATI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI
SPERIMENTALI  DI  ACCOGLIENZA  ABITATIVA.  APPROVAZIONE  VERBALE,
PROGETTO ESECUTIVO E SCHEMA DI CONVENZIONE. CIG B9FBA1D86A

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

75.000 3B020201120319 2026

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 VERBALE 2° TAVOLO 21.10.2025

B 12 PROGETTO ESECUTIVO

C 20 SCHEMA DI CONVENZIONE

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2.8.2024 con la quale la Sindaca del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della Sds n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva della Sds Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27/6/2025, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2025, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto della nota prot. n.3614 (VIII/5) del 25/07/2022, con cui il Direttore della SdS Valdinievole
Dott. Stefano Lomi attribuisce in via temporanea, nelle more della nomina del nuovo Responsabile
dell'A.F. Socio Assistenziale di questa SdS, alla Dott.ssa Daniela Peccianti,  Responsabile dell'U.F.
Zona Valdinievole AUSL TC, le funzioni proprie della suddetta Area Funzionale;

Vista  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive  modifiche,  che  detta  i  principi  e  le  regole  di  funzionamento  e  di  accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Viste:
- la  delibera  Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  29  del  10/12/2010  “Approvazione  regolamento  di

contabilità della SdS Valdinievole”; 
- la  determina  n.  250  del  29/12/2011  di  approvazione  dei  disciplinari  delle  strutture  organizzative

relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 
- la delibera della Giunta Esecutiva n.  8 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Nuovo regolamento di

Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 
- la  delibera  n.9  del  08/09/2022  “Regolamento  di  organizzazione  della  Società  della  Salute  della

Valdinievole approvato con la delibera della G.E. 8 del 29/03/2022.Modifica ed integrazioni”; 

Viste inoltre:
 - la delibera n. 1 del 27.02.2025 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il “Monitoraggio POA
2024, Aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025”; 
-  la  delibera  n.  9  del  31/03/2025  con  cui  la  Giunta  Esecutiva  approva  il  “Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025. Conferma per l’anno 2025”; 
- la delibera n. 10 del 31/03/2025 con cui la Giunta Esecutiva approva il “Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027”; 

Richiamata la delibera dell'Assemblea dei soci n. 6 del 7/08/2025 ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2025, pluriennale 2025-2027 e Piano Programma 2025. Approvazione" e preso atto
che il Bilancio 2026-2028 è in corso di approvazione;

Richiamati:
-l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e ss. mm., in particolare l’art. 3;
-il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.” ss. mm., in particolare gli artt. 5 e 55;
-il Decreto Ministeriale n. 72 del 31.03.2021 con cui sono state adottate le Linee guida sul rapporto
tra pubbliche amministrazioni e enti del Terzo Settore negli articoli 55 - 57 del Decreto Legislativo n.
117 del 2017;
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.;
-la Legge Regionale 22 luglio  2020 n.  65 “Norme di sostegno e promozione degli  enti  del  terzo
settore”;

Visto il  Provvedimento n.  475 del  21/08/2025 avente ad oggetto:  “Avviso pubblico finalizzato alla
individuazione di enti del terzo settore interessati alla co.progettazione di interventi sperimentali di
accoglienza abitativa. Approvazione avviso e documentazione” e successivo provvedimento n° 476
del 22/08/2025 di correzione errore materiale; 

Visto  che  il  suddetto  Avviso  pubblico  fissava  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione entro le ore 12.00 del giorno 11/09/2025 e che entro la data di scadenza sono state
trasmesse al protocollo dell’Ente n. 2 istanze:
1) Sintesi Minerva Società Cooperativa Sociale Prot. n. 5449 del 11/09/2025;
2)  Intrecci Cooperativa Sociale Prot. n. 5454 del 11/09/2025;

Dato  atto  che  con  Provvedimento  n°  542  del  25/09/2025  avente  ad  oggetto:  “Avviso  pubblico
finalizzato alla individuazione di enti del terzo settore interessati alla co.progettazione di interventi
sperimentali  di  accoglienza  abitativa.  Nomina  commissione  esaminatrice”,  veniva  nominata  la
Commissione per la valutazione delle istanze di accesso al percorso di co-progettazione;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto  il  Provvedimento  n.  567 del  2/10/2025  avente  ad oggetto:  “Avviso  pubblico  finalizzato  alla
individuazione di enti del terzo settore interessati alla co.progettazione di interventi sperimentali di
accoglienza  abitativa.  Approvazione  verbale  della  Commissione  valutatrice  e  avvio  fase  di
coprogettazione”;

Preso atto che la Commissione Tecnica riunitasi in data 26/09/2025, come da verbale allegato al
provvedimento n° 567 del 2/10/2025 ha ammesso alla successiva fase di co-progettazione Intrecci
Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Padre Giovanni Antonelli n. 307 - Pistoia, C.F. / P. IVA
00995520475;

Dato atto che:
- l’iter  di  co-progettazione si  è articolata negli  incontri  del  6 e del 21/10, di  cui  è stata effettuata
regolare verbalizzazione pubblicata in Amministrazione Trasparente;
- il percorso di co-progettazione si è concluso con l’ultimo tavolo del 21/10, nell’ambito del quale la 
Cooperativa Sociale Intrecci, soggetto ammesso alla fase di co-progettazione, è addivenuta con la 
Società della Salute Valdinievole  alla condivisione di un progetto definitivo, comprensivo  del piano
economico-finanziario degli interventi richiesti dall’Avviso Pubblico approvato con determinazione n°
475 del 21/08/2025 (Verbale – Allegato 1; Progetto – Allegato 2);

-tale  progetto  definitivo  (acquisto  al  protocollo  dell’Ente  in  data  20.11.2025,  n.  7139)  costituisce
l’accordo sostitutivo di cui all’art.11 della L.n.241/90 e ss.mm.ii.; 

 Visto l’art. 3 dell’Avviso Pubblico approvato con il provvedimento n° 475 del 21/08/2025 così come
rettificato  con  successivo  provvedimento  n°  476  del  22/08/2025,  che  prevede  una  durata
dell’intervento in oggetto di due anni eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno previa verifica
del raggiungimento degli obiettivi prefissati;

Considerato che:

 -il valore complessivo del progetto relativamente al 1° anno (da dicembre 2025 a novembre 2026)
ammonta a € 90.938,65 e risulta così suddiviso: € 75.000,00 a carico della Sds con una quota di
cofinanziamento a carico dei soggetti co-progettanti pari ad € 15.938,65;

-per il  2° anno (dicembre 2026 – novembre 2027)  è prevista analoga spesa che sarà assunta con
successivo  atto  amministrativo  a  seguito  delle  verifiche  previste  sull’andamento  del  progetto  in
conformità alla normativa sulla co-progettazione;

Dato  atto  che  la  spesa  di  €  75.000,00,  riferita  al  1°  anno,  (al  netto  del  cofinanziamento)  è  da
impegnare a favore del soggetto Intrecci Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Padre Giovanni
Antonelli  n.  307  -  Pistoia,  C.F.  /  P.  IVA 00995520475,  inscritta  al  RUNTS  al  n.102317  in  data
17/02/2023  e  fa  carico  fa  carico  al  conto  economico  3B020201120319 del  Bilancio  pluriennale
2025/2027- annualità 2025 e 2026 come segue secondo il principio della competenza finanziaria:

Conti Economici

Spesa
Descrizione Conto Codice Conto

Anno
Bilancio

€ 75.000,00 Altri servizi non sanitari da privati 3B02020112031
9

2026

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Dato atto che il CIG associato alla presente procedura ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari
giusta la Delibera ANAC n. 585 del 19/12/2023, sono i seguenti: CIG B9FBA1D86A;

Dato atto che Intrecci Cooperativa Sociale ha dichiarato l’iscrizione al RUNTS e che è stato acquisito
agli atti copia dello Statuto da cui si riscontra la conformità tra le attività richieste dall’Avviso e le
finalità/ambito di intervento del soggetto istante;  

Preso  atto  che  sono  state  effettuate  ed  agli  atti  d’ufficio  le  opportune  verifiche  dei  requisiti  di
partecipazione come previsti dall’Avviso Pubblico;

Dato atto che - ai sensi dell’art. 11 della L. 241/90 e s.m.i. - sarà stipulata apposita convenzione
scritta regolante la disciplina e le modalità attuative del progetto nonché le rispettive obbligazioni. Lo
schema della suddetta convenzione viene allegato al presente atto quale ulteriore parte necessaria e
sostanziale (Convenzione Allegato 3);

Visto che per quanto concerne la materia della riservatezza dei dati e privacy come disciplinata dal
Regolamento  UE  n.  679/2016  (GDPR)  contestualmente  alla  sottoscrizione  della  convenzione  si
procederà a cura della Sds - ai sensi degli artt. 28 e seg. del D. Lgs. 196/2003 – all’atto di nomina del
“Responsabile esterno del trattamento dati” all’ETS interessato nella presente procedura; 

Visto che, per quanto sopra, occorre:
- prendere atto della conclusione del processo di co-progettazione come da Verbale del 21/10/2025
(Allegato 1);
- procedere all’approvazione del Progetto Definitivo comprensivo del Piano Economico-Finanziario
degli interventi (Allegato 2);
- approvare lo Schema di convenzione che regolamenta i rapporti tra Amministrazione procedente e
soggetto attuatore degli interventi (Allegato 3);

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis e 71 novies” della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 e 107 comma 2 del D. lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto il D. Lgs. n.165/2001;

Richiamato  l’art. 12 della Legge n. 241/1990 relativo a «la concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti pubblici e privati;

Visto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Daniela Peccianti - Responsabile dell‘U.F. Zona Valdinievole – Dipartimento Servizio Sociale, per la
quale non sussistono conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla
Legge n. 190/2012;

Visto inoltre, il D.lgs. n. 33 del 14.3.2013, come modificato dal D.lgs. n. 97 del 25.5.2016, di riordino
degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubblica
amministrazione con particolare riferimento agli  articoli  26, comma 1, e 27 del succitato D.lgs. n.
33/2013, come modificato dal D.gs. n. 97 del 25.5.2016, in base ai quali la Pubblica Amministrazione
è tenuta a pubblicare i criteri di erogazione dei contributi e gli atti di concessione delle sovvenzioni e
degli ausili finanziari erogati a enti pubblici e a soggetti privati ai sensi dell’articolo 12 della Legge n.
241/90; 

Visto che per effetti dell’art. 183, co. 7, d.lgs. n.267/2000 i provvedimenti dei responsabili dei servizi
che comportano impegni  di  spesa sono trasmessi  al  responsabile  del  servizio finanziario  e sono
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Dato atto che con la firma presente Provvedimento è rilasciato anche il parere di regolarità tecnica
attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.; 

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267; 

Dato atto che il presente atto necessita del parere contabile; 

DISPONE
Per i motivi di cui in premessa

1) di prendere atto della conclusione del lavoro dei tavoli di co-progettazione relativi all’intervento
“Avviso  pubblico  finalizzato  alla  individuazione  di  enti  del  terzo  settore  interessati  alla  co
progettazione  di  interventi  sperimentali  di  accoglienza  abitativa”  di  cui  all’Avviso  Pubblico
approvato  con  Provvedimento  n.  475/2025  e  successiva  rettifica  con  Provvedimento  n°
476/2025.

2) di approvare come parte necessaria e sostanziale del presente atto:
-il verbale conclusivo della co-progettazione redatto in data 21/10/2025 a seguito dell’incontro
svoltosi in pari data come da Allegato 1; 
-il Progetto Definitivo comprensivo del Piano Economico-Finanziario degli interventi come da
Allegato 2;
-lo Schema di Convenzione regolante la disciplina e le modalità attuative del progetto nonché
le rispettive obbligazioni tra SdS e gli Enti del Terzo Settore come da Allegato 3; 

3) ritenuto dunque di procedere in questa fase all’assunzione degli impegni di spesa per la co-
progettazione in oggetto, individuando il soggetto beneficiario in Intrecci Cooperativa Sociale,
con sede legale in Via Padre Giovanni Antonelli n. 307 - Pistoia, C.F. / P. IVA 00995520475
iscritta al RUNTS al n. 102317 in data 17/02/2023 e i relativi importi spettanti come di seguito
precisato:

Costo del
Progetto 1° anno

Quota Co-
finanziamento ETS

1° anno

Totale spesa ETS
da rendicontare 1°

anno
Contributo SdS 1° anno

€ 90.938,65 € 15.938,65 €  90.938,65 € 75.000,00

4) di dare atto che:
- il valore complessivo del progetto relativamente al 1° anno (da dicembre 2025 a novembre
2026) ammonta a € 90.938,65 e risulta così suddiviso: € 75.000,00 a carico della SdS con una
quota di cofinanziamento a carico dei soggetti co-progettanti pari ad € 15.938,65

- per il 2° anno (gennaio 2027 – dicembre 2027) è prevista analoga spesa che sarà assunta
con successivo atto amministrativo a seguito delle verifiche e monitoraggi da effettuarsi nel
corso di svolgimento del progetto nel 2026, in conformità alla normativa sulla co-progettazione
che prevede la possibilità di “rinegoziare i contenuti dell’accordo”;

- la spesa di € 75.000,00, riferita al 1° anno, (al netto del cofinanziamento, è da impegnare a
favore  del  soggetto  Intrecci  Cooperativa  Sociale,  con  sede  legale  in  Via  Padre  Giovanni

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Antonelli n. 307 - Pistoia, C.F. / P. IVA 00995520475, inscritta al RUNTS al n.102317 in data
17/02/2023 e fa carico fa carico al conto economico 3B020201120319 del Bilancio pluriennale
2025/2027-  annualità  2025  e  2026  come  segue  secondo  il  principio  della  competenza
finanziaria:

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
Bilancio

          € 75.000,00 Altri servizi non sanitari da privati 3B02020112031
9

2026

5) di dare atto che il CIG associato alla presente procedura ai soli fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari giusta la Delibera ANAC n. 585 del 19/12/2023, è il seguente: CIG B9FBA1D86A;

6) di precisare che per quanto concerne l’eventuale proroga per la terza annualità si procederà
una  volta  effettuate  le  necessarie  verifiche/monitoraggi  sul  progetto  attivato  in  termini  di
rispondenza ai bisogni del territorio;

7) di dare atto che per quanto concerne la materia della riservatezza dei dati e privacy come
disciplinata  dal  Regolamento  UE n.  679/2016 (GDPR)  contestualmente  alla  sottoscrizione
della convenzione si procederà a cura della SdS - ai sensi degli artt. 28 e seg. del D. Lgs.
196/2003  –  all’atto  di  nomina  quale  “Responsabile  esterno  del  trattamento  dati”  all’ETS
interessato nella presente procedura; 

8) di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è
la  Dott.ssa  Daniela  Peccianti  -  Responsabile  dell‘U.F.  Zona  Valdinievole  –  Dipartimento
Servizio Sociale, per la quale non sussistono conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge
n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

9) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

10) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi e sulla sezione apposita “Amministrazione Trasparente” ai sensi
del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

11) di trasmettere il presente provvedimento a: 
- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- all’Area Funzionale Socio-Assistenziale.

La Responsabile A.F. Socio-Assistenziale

Dott.ssa Daniela Peccianti

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

